ORATIO

fulu populi Rom. videbatur. Corinthi vestigium vix
 relicum est: erat enim posita in angustijs, atque in
 faucibus Gracia, sic, vt terra claustra locorum, te-
 neret, & duo maria maximè navigationi diuersa
 penè coniungeret. cum pertenui discrimine sepa-
 raremur. hac qua procul erant à conspectu imperij,
 non solum afflixerunt, sed etiam, ne quando re-
 creata exurgere, atque erigere se possent, funditus, vt
 87 dixi, sustulerunt.* de Capua multum & diu con-
 sultum. extant liera, Quirites, publica: sunt S. C.
 complura. statuerunt homines sapientes, si agrum
 Campanis ademissent magistratus, publicum ex illa
 vrbe consilium iustulissent, imaginem reipublica
 nullam reliquissent, nihil fore quod Capuam time-
 remus. itaque hoc perscriptum in monumentis vete-
 ribus reperitur: vt esset vrbs, quæ res eas, quibus a-
 ger Campanus coleretur, suppeditate posset, vt esset
 locus comportandis, condendisquæ fructibus: vt ara-
 tores cultu agrorum defessi, vrbs domicilij virentur:
 88 iccirco illa adspira non esse delera.* videte
 quantum interuallum sit interiectum, inter ma-
 iorum nostrorum consilia, & inter istorum homi-
 num dementiam. illi Capuam receptaculum a-
 ratorum, nundinas rusticorum, cellam atque hor-
 reum, Campani agri esse voluerunt: hi expulsis ara-
 toribus, effusis, ac dissipatis fructibus vestris, eandem
 Capuam sedem nouæ reipub. constituunt, molem
 contra veterem temp. comparant. quod si maiores
 nostri existimassent, quenquam in tam illustri im-
 perio, & tam præclara populi Rom. disciplina M.
 Bru.

DE LEG. AGR. CON. RVL.

Bruti, aut P. Ralli similem futurum, (hos enim
 nos duos adhuc videmus, qui hanc repub. Capuam to-
 tam transferre vellent) profecto nomen illius urbis
 non reliquissent. * verum arbitrabantur Corintho. & 82
 Carthagine, etiam si senatum, ac magistratum su-
 stulissent, agrumque ciuibus ademissent, tamen non
 desore, qui illa restituerent, atque qui ante omnia
 commutarent, quam nos audire possumus: hic verò,
 in oculis senatus, populiq. R. nihil posse existere, quod
 non ante extingui atque opprimi posset, quam planè
 exortum ac natum esset: neque verò ea res sefellit ho-
 mines diuina mente, & consilio praditos, nam post
 Q. Fulvium, Q. Fabium coff. quibus consulibus, Ca-
 pua deuicta, atq. capta est, nihil est in ea vrbe contra
 hanc republ. non dico factum, sed omnino cogi-
 tatum, multa postea bella gesta cum regibus, Philip-
 po, Antiocho, Persa, Pseudophilippo, Aristonico,
 Mithridate, & ceteris: multa præterea bella gra-
 uia, Carthaginensium, Corinthium, Numantinum:
 multa in hac repub. seditiones domestica, quas præ-
 zermitto: bella cum socijs, Fregellanum, Marsicum:
 quibus omnibus domesticis externisq. bellis Capua
 non modò non obsuit, sed oportunitissimam se nobis
 præbuit, & ad bellum instruendum, & ad exer-
 citus ornandos, & rectis ac sedibus suis recipiendos.
 * homines non inerant in vrbe, qui malis con- 93
 cionibus, turbulentis S. C. iniquis imperijs repub.
 miscerent, & rerum novarum causam aliquam
 quærent, neque enim concionandi potestas e-
 rat cuiquam, nec consilij capiundi publici, non glo-

ORATIO

ria cupiditate efferebantur: propterea quoddam, ubi ho-
 nos publicè non est, ibi gloria cupiditas esse non potest:
 non contentione, non ambitione discordes: nihil enim
 supererat, de quo certarent: nihil quoddam cōtra peterent:
 nihil ubi disiderent. itaque illam Campanam arro-
 gantiam, atque intolerandam ferociam ratione &
 consilio, maiores nostri ad inertissimum, & desidio-
 sissimum otium perduxerunt. sic & crudelitatis in-
 famiam effugerunt, quod urbem ex ita alia pulcher-
 rimum non sustulerunt: & multum in posterum
 prouiderunt, quod neruis urbis omnibus exectis, ur-
 bem ipsam solutam, ac debilitatam reliquerunt.*
 91 hac consilia maiorum M. Bruto, ut antea dixi, re-
 prehendenda, & P. Rullo visa sunt: neque te, P. Rulle,
 omnia illa M. Bruti, atque auspicia à simili furore
 deterrent. nam & ipse qui deduxit, & qui magistrat-
 um Capua, & Leocreanti ceperunt, & qui aliquam
 partem illius deductionis, honoris, muneris attige-
 runt, omnes acerbissimas impiorum penas pertule-
 runt. Et quoniam Bruti, atque illius temporis feci
 mentionem, commemorabo id, quod egomet vidi
 cum venissem Capuam, coloniam deductam L. Con-
 fidio, & Sex. Saltio (quemadmodum ipsi loqueban-
 tur) pratoribus: ut intelligatis, quantam locus ipse
 asserat superbiam: quo paucis diebus, quibus illò co-
 lonia deducta fuit perspicere atque intelligi potuit.*
 92 nam primum, id quod dixi, cum ceteris in colonijs
 duumviri appellentur, hise pratores appellari vole-
 bant. quibus primus annus hanc cupiditatem attru-
 lisset, nonne arbitramini paucis annis fuisse consu-
 lum

DE LEGE AGR. CON. RVL.

lum nomen appetituros? deinde anteibant lictores,
 non cum bacillis, sed, ut hic pratoribus antegunt, cum
 fascibus duobus. erant hostia maiores in foro consti-
 tuta, qua ab his pratoribus de tribunali, sicut à no-
 bis consulis de consilij sententia probata, ad praecon-
 nem, & ad tibicinem immolabantur. deinde patres
 conscripti vocabantur. * iam verò vultum Considij 93
 videre, ferendum vix erat, quem hominem ut gran-
 di macie torridum, Romae contemptum, atque abie-
 ctum videbamus, hunc Capuae Campano supercilio,
 ac regio spiritu cum videremus, Magios, Blosios mi-
 hi videbar illos videre, ac Iubelios. iam verò qui me-
 ritus erat tunicatorum illorum? & in Albana, & Se-
 plasia qua concursatio percontantium, quid prator
 edixisset? ubi cenaret? quid enunciaisset? nos autem,
 hinc Roma qui veneramus, iam non hospites, sed pe-
 regrini, atque advena nominabamur. * hac qui pro- 94
 spexerint, maiores nostros dico, Quirites, non eos in
 deorum immortalium numero venerandos à nobis,
 & colendos putatis? quid enim viderunt? hoc, quod
 nunc vos quaeso perspicite, atque cognoscite. non in-
 generantur hominibus mores tam à stirpe generis, ac
 seminis, quam exijs rebus, qua ab ipsa natura loci,
 & à vita consuetudine suppeditantur, quibus alimur,
 & viuimus. Cathaginenses fraudulentis, & men-
 daces, non genere, sed natura loci, quod propter por-
 tus suos multis & varijs mercatorum & advena-
 rum sermonibus, ad studium fallendi studio quaestus
 vocabantur. Ligures montani, duri, atque agrestes:
 docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura, &

ORATIO

magno labore quaestrum. Campani semper superbis
 bonitate agrorum & fructuum magnitudine, vrbis
 salubritate, descriptione, pulchritudine. ex hac co-
 pia, atque omnium rerum affluentia primū illa na-
 ta sunt: arrogantia, qua à maioribus nostris alte-
 rum Capua consulem postulavit: deinde ea luxuries,
 95 qua ipsam Annibalem armis etiam tum invidum,
 voluptate vicit. * huc isti decemviri cum 100. colo-
 norum ex lege Rulli deduxerint, centum decurio-
 nes, decem augures, sex pontifices constituerint: quos
 illorum animos, quos impetus, quam ferociam fore
 putatis? Romam in montibus positam, & conualibus,
 coenaculis sublatam atque suspensam, non opti-
 mus vijs, angustissimis semitis, pro sua Capua pla-
 nissimo in loco explicata, ac pra illis semitis irride-
 bunt, atque contemnent. agros vero, Vaticanum, &
 Pupiniam cum suis optimis, atque vberibus campis
 conferendos scilicet putabunt. oppidorum autem fi-
 nitimorum illam copiam cum hac per risum, ac
 iocum contendunt: Labicos, Fidenas, Collatiam, ip-
 sum hercle Lanuuium, Ariciam, Tusculum, cum
 96 Calibus, Theano, Neapoli, Puteolis, Cumis, Pom-
 pejs, Nuceria non comparabunt. * quibus illi rebus
 elati, & instati, fortasse non continud, sed cerre si
 paulum assumpserint vetustatis ac roboris, non con-
 tinebuntur, progredientur longius, efferentur. singu-
 laris homo priuatus, nisi magna sapientia predi-
 tus, vix facile sese regionibus officij, magnis in for-
 sunis & copijs continet: nedum ista à Rullo, & Rulli
 similibus conquisiti, atque electi, coloni Capuae, in do-

DE LEG. AGR. CONT. RVL.

vicilio superbia, atque in sedibus luxuria collocati,
 non statim conquirituri sint aliquid sceleris & fla-
 gitij: immo vero etiam hoc magis, quam illi veteres,
 germaniq; Campani, quod in vetere fortuna illos na-
 tos & educatos nimia tamen rerum omnium copia
 deprauabunt: hi ex summa egestate in eandem rerum
 abundantiam traducti, non solum copia, verum et-
 iam insolentia commouebuntur. * hac tu, P. Rulle, 97
 M. Bruti sceleris vestigia, quam mentem a maio-
 rum sapientia, sequi maluisti: hac tu cum istis tuis
 auctoribus excozitasti, vt vetera vectigalia vendere-
 tis, & depilaretis noua: vt vrbi Capuam ad certa-
 men dignitatis opponere: vt sub vestrum ius, iuris-
 dictionem potestatem, vrbes, nationes, prouincias,
 liberos populos, reges, terrarum deniq; orbem subiun-
 geretis: vt cum omnem pecuniam ex arario exhau-
 fissetis, ex vectigalibus redigissetis, ab omnibus regi-
 bus, gentibus, imperatoribus nostris cogissetis, ta-
 men omnes vobis pecunias ad nutum vestrum pen-
 derent: vt ydem partim inuidiosos agros à Syllanis
 possessoribus, partim desertos, ac profuturos à ve-
 stris necessarijs, à vobismetipsis emptos, quanti velle-
 tis populo Rom. induceretis: vt omnia municipia co-
 loniasq; Italia nouis colonis occuparetis: - vt quibus-
 cunq; in locis vobis videretur, ac quam multum vide-
 retur, colonias collocaretis. * vt omnem temp. vestris 98
 militibus, vestris vrribus, vestris presidijs congeretis,
 atque oppressam teneretis, vt ipsum Cn. Pompeium,
 cuius presidio sapissimè pop. R. contra acerrimos ho-
 stes, & contra improbissimos ciues victor euasit, pro-
 scri.

ORATIO

scribere atque horum conspectu priuare possētis : vt
 nihil auro & argento violari, nihil numero & suf-
 fraggi declarari, nihil vt elata manu perfringi pos-
 set, quod non vos oppressum atque ereptum teneretis:
 vt volitaretis inuere per gentes, per regna omnia
 cum imperio summo, cum iudicio infinito, cum om-
 ni pecunia: vt veniretis in castra Cn. Pompei, atque
 ipsa castra, si commodum vobis esset, venderetis: vt
 inuere magistratus reliquos legibus omnibus soluti,
 sine metu iudiciorum, sine periculo petere possētis:
 vt nemo ad populum Rom. vos adducere, non senatus
 cogere, non consul coercere, non tribunus pleb. retine-
 re possit. * hac ego vos concupisse pro vestra stultitia,
 atque intemperantia, non miror: sperassi me consule
 ass. qui posse, demiror. nam cum omnium consulum
 gravis in rep. custodienda cura, ac diligentia debet
 esse, cum eorum maxime, qui non in cunabulis, sed in
 campo consules facti. nulli populo Rom. pro me ma-
 iores mei sponderunt, mihi creditum est. à me pe-
 tere, quod debeo, me ipsum appellare debetis. quem
 admodum cum petebam, nulli me vobis auctores
 generis mei commendarunt: sic, si quid deliquero,
 nulla sunt imagines, qua me à vobis deprecantur.
 quare, modo vt vita suppetat, quanquam ego sum is,
 qui eam possum ab istorum scelere, insidijsq. defende-
 re: polliceor hoc vobis, Quirites, bona fide, remp. vi-
 gilanti homini, non timido: diligenti, non ignaui,
 commissis. * ego is consul, qui concionem metuam?
 qui tribunos pl. perhorrescam? qui sepe & sine caussa
 tumultuer? qui timeam, ne mihi in carcere habi-
 tan-

99

100

DE LEG. AGR. CON. RVL.

Tandem sit, si tribunus pl. duci iussisset? ego nondum
 vestris armis armatus, insignibusq; amplissimis or-
 natus, imperio, auctoritate, non horruī in hunc lo-
 cum progredi posse, vobisq; auctoribus improbitati
 hominis resistere: nunc verear, ne resp. tantis muni-
 ta praesidijs ab istis vinci, aut opprimi possit? si antea
 timuissem, hac concione, hoc populo certē non vere-
 rer. quis enim vnaquam tam secunda concione legem
 Agrariam suasisit, quam ego dissuasi? si hoc dissuade-
 re est, ac non disturbare, atque peruertere. * ex quo in. 101
 telligi, Quirites, potest, nihil esse tam populare, quam
 id; quod ego vobis in hunc annum consul popularis
 assero, pacem, tranquillitatem, ocium, qua nobis de-
 signatis timebatū, ea ne accidere possent, consilio meo
 ac ratione promissa sunt. non modō vos eritis in ocio,
 qui semper esse volueratis, verū etiam istos, quibus
 ociosi negotium faceamus, ociosissimos reddam. ete-
 nim illis honores, potestates, diuitia, ex tumultu, at-
 que ex dissensionibus ciuium comparari solent, vos,
 quorum gratia in suffragijs consistit, libertas in le-
 gibus, honos in iudicijs, & aequitate magistratum,
 res familiaris in pace, omni ratione ocium tenere de-
 betis. * nam etsi ū qui propter d. fidiam in ocio veni. 102
 unt, tamen in sua turp. inertia capiunt voluptatem:
 sub ipso ocio, quo vos fortunam regitu, hunc statum,
 quem habetis, esse meliorem non ignoratis, non vt
 quæsitum, sed vita partum ocium tenueritis, quod
 ego & concordia, quam mihi constitui cum collega,
 inuitissimis ijs hominibus, quos in consulatu inimi-
 cos esse & animi, & corporis actibus prouidi, omni-
 bus

O R A T I O

bus prospexi, & sanè precauridem tribuni pl. denuncias, ne quid turbulenti me consule conflarent. summum & firmissimum est illud communibus fortunis praesidium. Quirites, ut, quales vos hodie na die maxima concione mihi pro salute vestra praeuistis, tales reliquis temporibus reip. praebatis, pro certo polliceor hoc vobis, atque confirmo, me esse perfecturum, ut iam tandem illi, qui honori inuiderunt meo, tamen vos vniuersos in consule deligendo plurimum vidisse fasantur.

DE LEGE AGRARIA CONTRA P. SERVI- lium Rullum Trib. Pl. ad Popul.

O R A T I O X V I I.

Illic  Commodius fecissent tribuni pl. Quirites, si, quae apud vos de me deferunt, ea coram potius me praesente dixissent: nam & aequitatem vestrae disceptationis, & consuetudinem superiorum, & ius sua potestatis retinissent, sed quoniam adhuc praesens certamen, contentionemque fugerunt: nunc, si videtur eis, in meam concionem prodeant: &, quo prouocati à me venire noluerunt, reuocati saltem reuertantur. * Videt quosdam, Quirites; strepitu significare nescio quid, & non